Perspectives – A Peer-Reviewed, Bilingual, Interdisciplinary E-Journal
Janki Devi Memorial College
University of Delhi
eISSN 2583 - 4762

Call for papers

Issue IV: Climate Change and Sustainability

Perspectives is a bilingual double-blind peer-reviewed, annual E-journal published by Janki Devi Memorial College, University of Delhi with eISSN 2583 - 4762.

Recent dramatic and catastrophic climatic events have brought the issue of climate change and sustainable development to the forefront of scholarship. It is being increasingly recognised that any meaningful understanding of and progress against this impending ecological crisis requires a significant engagement with the intersectionality of the environment and diverse material, ideal and practical processes. Any discussion must therefore recognise the need for an ecological dialogue between society and the environment and must take into account not only the geopolitical practices but also the socio-cultural processes which have led to the current ecological decline. Furthermore, scholars, planners and policy makers alike must focus attention on the global south and engage with the prevailing inequalities and realities that have arisen from historical and ideological processes aimed at capitalist domination and modernity. Thus while engaging with the issue of climate catastrophe it is imperative to remember the past, while imagining a future which is progressive, diverse and inclusive. The post-industrial developmental ethos which drove the Anthropocene era, must also be questioned, albeit with caution.

We invite original and unpublished research papers and review articles from various disciplines of Humanities, Languages and Social Sciences on the theme of **Climate change and sustainability** for publication in the forthcoming issue to be released in May 2024. The articles should be original research work revolving around the theme of the issue. A list of suggested topics has also been provided below.

- Climate Change and Mitigation Strategies
- Biodiversity Conservation

Perspectives – A Peer-Reviewed, Bilingual, Interdisciplinary E-Journal Janki Devi Memorial College University of Delhi eISSN 2583 - 4762

- Sustainable Energy
- Circular Economy and Resource Management
- Sustainable Agriculture and Food Systems
- Water Resources and Management
- Environmental Policy and Governance
- Urbanization and Sustainable Cities
- Environmental Education and Communication
- Social Equity and Environmental Justice
- Climate Change and Health
- Green Technology and Innovation
- Sustainable Tourism
- Climate Finance and Investment
- Sustainable Consumption and Consumer Behaviour
- Environmental Ethics and Philosophy
- Indigenous Knowledge and Traditional Ecological Practices
- Climate Change and International Relations
- Green Business and Corporate Sustainability
- Ecofeminism
- Ecocriticism
- Ecosystems and folklore
- Ecosystems and linguistic practices
- Translation and conservation practices
- Man and environment in history
- Anthropocene and human agency

In addition to research articles, Perspectives also invites book reviews and film reviews, as well as creative pieces / personal thoughts raising critical questions that pertain to the theme of the issue. These would be included under the journal section called *Conversations*.

Perspectives – A Peer-Reviewed, Bilingual, Interdisciplinary E-Journal

Janki Devi Memorial College

University of Delhi

eISSN 2583 - 4762

Guidelines for submission

1. Manuscripts (including references) should be prepared in Microsoft Word, Times New

Roman font, 12 point size, and should be sent to us via email.

2. The text should be submitted only when it is complete in all respects, including all

relevant preliminary matter, all documents provided by the publisher (including

illustrations and copyright permissions, Contract, etc).

3. Preliminary matter should include all of the following and in this order:

• The title page with the title and subtitle and your name as author or editor

• List of abbreviations, plates, figures, maps and tables.

• An abstract of 150-200 words.

• Please provide 80-100 word bionote with postal address, e-mail and phone

details. This note should be on a separate document, not included in the main

body of the paper.

• Name of the contributor should not appear anywhere in the main body of the

paper.

• The papers will be sent for blind peer review after being selected for publication.

The decision of the editorial board will be final in accepting or rejecting the

article.

Email address for submission of abstracts: perspectives.idmc@gmail.com

Final date for submission of abstracts: August 30, 2023

Intimation of acceptance of abstracts: September 20, 2023

Final Date for submission of papers: November 15, 2023

Perspectives Website - https://perspectives-jdmc.in/

3 of 3

Perspectives – A Peer-Reviewed, Bilingual, Interdisciplinary E-Journal Janki Devi Memorial College University of Delhi ई आईएसएसएन 2583 - 4762

कॉल फ़ॉर पेपर्स अंक IV: जलवायु परिवर्तन और संवहनीयता

पर्सपेक्टिव्स एक द्विभाषी डबल-ब्लाइंड सहकर्मी-समीक्षा, जानकी देवी मेमोरियल कॉलेज, दिल्ली विश्वविद्यालय द्वारा आईएसएसएन 2583 - 4762 के साथ प्रकाशित वार्षिक ई-जर्नल है।

हाल की नाटकीय और विनाशकारी जलवायु घटनाओं ने जलवायु परिवर्तन और सतत विकास के मुद्दे को शोधवृत्ति में सबसे आगे ला दिया है। यह तेजी से पहचाना जा रहा है कि इस आसन्न पारिस्थितिक संकट के खिलाफ किसी भी सार्थक समझ और प्रगति के लिए पर्यावरण और विविध भौतिक आदर्श और व्यावहारिक प्रक्रियाओं के अंतर्संबंध के साथ महत्वपूर्ण जुड़ाव की आवश्यकता है। इसलिए किसी भी चर्चा में समाज और पर्यावरण के बीच पारिस्थितिक संवाद की आवश्यकता को पहचानना चाहिए और न केवल भू-राजनीतिक प्रथाओं ब11िल्क सामाजिक-सांस्कृतिक प्रक्रियाओं को भी ध्यान में रखना चाहिए जो वर्तमान के प्रतिकूल पर्यावरण का कारण हैं। इसके अलावा, विद्वानों, योजनाकारों और नीति निर्माताओं को समान रूप से दक्षिणी विश्व पर ध्यान केंद्रित करना चाहिए और पूंजीवादी वर्चस्व और आधुनिकता के उद्देश्य से ऐतिहासिक और वैचारिक प्रक्रियाओं में उत्पन्न मौजूदा असमानताओं और वास्तविकताओं से जुड़ना चाहिए । इस प्रकार जलवायु आपदा के मुद्दे से निपटते समय अतीत को याद रखना अनिवार्य है, साथ ही एक ऐसे भविष्य की कल्पना करना भी आवश्यक है जो प्रगतिशील और समावेशी हो। औद्योगिक विकास के बाद के लोकाचार से उत्पन्न एंथ्रोपोसीन युग पर भी सावधानी के साथ सवाल उठाया जाना चाहिए।

मई 2024 में जारी होने वाले आगामी अंक में प्रकाशन के लिए **जलवायु परिवर्तन और संवहनीयता** के विषय पर हम मानविकी, भाषा और सामाजिक विज्ञान के विभिन्न विषयों से मौलिक और अप्रकाशित शोध पत्रों और समीक्षा लेखों को आमंत्रित करते हैं। मुख्य विषय से संबंधित उपविषयों की एक सूची भी नीचे दी गई है।

- जलवायु परिवर्तन और शमन रणनीतियाँ
- जैव विविधता संरक्षण
- स्थायी ऊर्जा
- परिपत्र अर्थव्यवस्था और संसाधन प्रबंधन
- सतत कृषि और खाद्य प्रणाली
- जल संसाधन एवं प्रबंधन
- पर्यावरण नीति और शासन
- पर्यावरण और शहर प्रबन्धन योजना

Perspectives – A Peer-Reviewed, Bilingual, Interdisciplinary E-Journal Janki Devi Memorial College University of Delhi ई आईएसएसएन 2583 - 4762

- पर्यावरण शिक्षा और संचार
- सामाजिक समानता और पर्यावरण न्याय
- जलवायु परिवर्तन और स्वास्थ्य
- हरित प्रौद्योगिकी और नवाचार
- स्थायी पर्यटन
- जलवायु वित्त और निवेश
- सतत उपभोग और उपभोक्ता व्यवहार
- पर्यावरण नैतिकता और दर्शन
- स्वदेशी ज्ञान और पारंपरिक पारिस्थितिक प्रथाएँ
- जलवायु परिवर्तन और अंतर्राष्ट्रीय संबंध
- हरित व्यवसाय और कॉर्पोरेट स्थिरता
- पारिस्थितिक नारीवाद
- पारिस्थितिक आलोचना
- पारिस्थितिकी तंत्र और लोककथाएँ
- पारिस्थितिकी तंत्र और भाषायी प्रथाएँ
- अनुवाद और संरक्षण प्रथाएँ
- इतिहास में मनुष्य और पर्यावरण
- एंथ्रोपोसीन और मानव एजेंसी

शोध लेखों के अतिरिक्त पर्सपेक्टिव्स, पुस्तक समीक्षाओं और फिल्म समीक्षाओं के साथ-साथ रचनात्मक अंशों/व्यक्तिगत विचारों को भी आमंत्रित करता है जो इस संस्करण के विषय से संबंधित महत्वपूर्ण प्रश्न उठाते हैं। इन्हें जर्नल के Conversations अनुभाग के अंतर्गत शामिल किया जाएगा ।

आलेख जमा करने हेतु दिशानिर्देश

- 1. पांडुलिपियाँ (संदर्भ सहित) माइक्रोसॉफ्ट वर्ड, यूनिकोड फ़ॉन्ट, 12 पॉइंट आकार में तैयार की जानी चाहिए, और हमें ईमेल के माध्यम से भेजी जानी चाहिए।
- 2. उन्हीं आलेखों पर विचार किया जाएगा जो यह सभी प्रासंगिक प्रारंभिक अहर्ताओं, प्रकाशक द्वारा प्रदान किए गए सभी दस्तावेज़ों (चित्रण और कॉपीराइट अनुमितयाँ, अनुबंध इत्यादि) सिहत सभी प्रकार से पूर्ण हो।
- 3. प्रारंभिक आहर्ताओं में निम्नलिखित में से सभी इस क्रम में शामिल होने चाहिए:
 - शीर्षक और उपशीर्षक के साथ शीर्षक पृष्ठ और लेखक या संपादक के रूप में आपका नाम

Perspectives – A Peer-Reviewed, Bilingual, Interdisciplinary E-Journal Janki Devi Memorial College University of Delhi ई आईएसएसएन 2583 - 4762

- संक्षिप्ताक्षरों, प्लेटों, आकृतियों, मानचित्रों और तालिकाओं की सूची।
- 150-200 शब्दों का सार।
- कृपया पता, ई-मेल और फोन विवरण के साथ 80-100 शब्दों का व्यक्तिवृत् एक अलग पृष्ठ पर दें।
- योगदानकर्ता का नाम पेपर के मुख्य भाग में कहीं भी नहीं दिखना चाहिए।
- 4. प्रकाशन के लिए चुने जाने के बाद पेपर को ब्लाइंड पीयर समीक्षा के लिए भेजा जाएगा। लेख को स्वीकार या अस्वीकार करने में संपादकीय बोर्ड का निर्णय अंतिम होगा।

सार प्रस्तुत करने के लिए ईमेल पता: perspectives.jdmc@gmail.com

सार प्रस्तुत करने की अंतिम तिथि: 30 अगस्त, 2023

सार-संक्षेप की स्वीकृति की सूचना: 20 सितम्बर, 2023

पूरा आलेख जमा करने की अंतिम तिथि: 15 नवंबर, 2023

जर्नल वेबसाइट - https://perspectives-jdmc.in/